
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102600047

47

Nº 202, terça-feira, 26 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 633, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições
conforme disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019 e na Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

Exonerar, a pedido, ROSANGELA CAVALCANTI NUTO do cargo em comissão de
Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, de Cooperação Internacional, do Departamento de
Cooperação e Fomento, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, vinculado
a este Ministério, a contar de 25 de outubro de 2021.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 634, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO substituto, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no inciso II, do art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

Dispensar CRISTIANO ARAUJO BORGES da função comissionada de Coordenador,
código FCPE 101.3, de Análise de Assuntos Técnicos para o Turismo, da Coordenação-Geral
de Acompanhamento de Assuntos Técnicos e Normativos, da Assessoria Especial de
Assuntos Técnicos e Normativos deste Ministério, a contar de 25 de outubro de 2021.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 289-E, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Nomear Tatiana Deane, matrícula SIAPE nº 2119833, no cargo
comissionado de Assessora, código CCT IV, na Coordenação de Acompanhamento de
Projetos da Superintendência de Fomento desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

PORTARIA ANCINE Nº 290-E, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 17:

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000;
CONSIDERANDO a lista de substituição aprovada pelo Decreto de 10 de maio de 2021; e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01416.010339/2019-13, resolve:
Art. 1º Convocar MAURO GONÇALVES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 3155389,

para exercer o encargo de Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacância da
Senhora Mariana Ribas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA IBRAM Nº 685, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A DIRIGENTE DO ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO INSTITUTO
BRASILEIRO DE MUSEUS EM MINAS GERAIS, em conformidade com a Portaria nº 290, de
18 de julho de 2016, publicada no BAE nº 411, de 25 de julho de 2016, bem como a
delegação de competência que dispõe a Portaria Ibram nº 18, de 07 de dezembro de 2020,
publicada no DOU, seção 1, de 09 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria Ibram 242,
de 11 de março de 2021, publicada no DOU, seção 1, de 12 de março de 2021, e tendo
em vista o disposto no art. 38, inciso III, da Lei n° 8.666/1993, resolve:

Art. 1º - Designar os membros da Comissão Especial de Licitação - CEL, do
Escritório de Representação Regional do lbram, em Minas Gerais, com a finalidade de
dirigir e julgar os procedimentos licitatórios, bem como os registros cadastrais desta
unidade administrativa, a ser composta pelos seguintes servidores:

Presidente: Paulo José de Souza - Matrícula SIAPE nº 1816064;
1º Membro: Wanessa Lara Braga - Matrícula SIAPE nº 1819680;
2º Membro: Gabriel Carvalho Chaves - Matrícula SIAPE nº 1821339;
3º Membro: Alisson Mendes Rocha - Matrícula SIAPE nº 1678114;
4º Membro: Carlos Alberto da Silva Xavier - Matrícula SIAPE nº 1750603;
5º Membro: Dianna Izaias Amaral - Matrícula SIAPE nº 18221530;
6° Membro: Luciana Oliveira Coelho de Alburquerque - Matrícula SIAPE nº 2127844.
Art. 2º - O Presidente da Comissão será representado, em sua ausência, por

qualquer dos membros que se fizerem presentes, respeitando-se a ordem de
designação.

Art. 3º - As decisões da Comissão Especial de Licitação serão tomadas com a
presença dos membros que estiverem presentes, inclusive por meio de sistema virtual,
mediante voto singular de cada um deles.

Art. 4º - Para fins previstos na Lei n° 8.666/1993, a autoridade imediatamente
superior ao Presidente da Comissão é a Ordenadora de Despesas do Escritório Regional do
Ibram, em Minas Gerais.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIA MARIA CHAVES

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 338, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 26, anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de
18 de dezembro de 2017, e considerando o disposto na Portaria Iphan nº 92, de 05 de julho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 09 de julho de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do IPHAN, descritos no ANEXO I, para atuarem
no exercício do poder de polícia administrativo do Instituto, nos termos do Decreto Lei nº
25/1937, da Lei nº 3.924/1961, da Lei nº 4.845/1961 e da Lei nº 9.613/1998.

LARISSA PEIXOTO

ANEXO I

. Nome Matrícula SIAPE

. Agatha Idalgo Bender Ludwig 3215694

. Anna Carolina Ferreira Borges 3055649

. Bruna Gomes Paulo da Silva 3126760

. Bruno Fabricio Freitas de Araújo 3160967

. Daniel André Beck 1556689

. Eric Ferreira Souza 1817691

. Isabela da Silva Muller 3135814

. Luiz Henrique de Azevedo Borges 1534725

. Mário Antônio Ferrari Felisberto 1581297

. Nathalia Larsen 1117261

. Pedro Paulo da Cruz Rocha 222995

. Renata Ceridono Fortes 1547295

. Sáskia Freire Lima de Castro 1543217

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 342, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01504.000308/2021-80, resolve:

Designar a servidora FLÁVIA KLAUSING GERVÁSIO, matrícula SIAPE nº 2086323,
para exercer o encargo de substituta eventual de Chefe, código DAS 101.1, do Escritório
Técnico em São Cristovão, da Superintendência do Iphan no estado de Sergipe, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) titular e na vacância do cargo,
sem prejuízo às suas respectivas atribuições, dispensando o servidor RUAN LEVY ANDRADE
REIS, matrícula SIAPE nº 3164745.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 346, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01516.000610/2021-07, resolve:

Designar o servidor DANILO CURADO, matrícula SIAPE nº 1813245, para exercer
o encargo de substituto eventual do Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação
Técnica, da Superintendência do Iphan no estado do Goiás, no período de 26 de outubro
a 08 de novembro 2021, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
titular e na vacância do cargo, sem prejuízo às suas respectivas atribuições, dispensando a
servidora ANA PAULA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 3133451, no referido período.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA FBN Nº 51, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 74, de 03 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, Seção 1, página 35, de 06 de agosto de 2018, considerando o
disposto no Decreto nº 6.029 de 1º de fevereiro de 2007, na Resolução nº 10 de 29 de
setembro de 2008, e as informações que constam dos autos do processo constante dos
autos do processo SEI nº 01430.000335/2018-68, resolve:

Art. 1º Reconduzir a servidora Lia Ramos Jordão, matrícula Siape nº 1551598,
como membro titular da Comissão de Ética Pública, instituída pela Portaria nº 109, de 07
de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 150, Seção 2, página 6, de 20
de agosto de 2018, com mandato de 3 (três) anos.

Art. 2º Designar a servidora Diana dos Santos Ramos, matrícula Siape nº
1552029, como membro suplente da referida servidora, pelo mesmo período do mandato.

Art. 3º Dispensar a servidora Vera Lúcia Garcia Menezes dos Anjos, matrícula
Siape nº 0224888, da suplência da servidora Jacqueline Assemany, matrícula Siape nº
1644929.

Art. 4º Designar a servidora Janilda Rodrigues de Souza, matrícula Siape nº
2143260, como suplente da servidora Jacqueline Assemany, matrícula Siape nº 1644929,
da data da publicação desta portaria até o dia 19 de agosto de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.494, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar, MARCO ANTONIO PRANDINI, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Assistente Técnico, código FCPE 102.1, da Coordenação-Geral de Planejamento,
Avaliação e Monitoramento do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-o também das substituições que atualmente
ocupa de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, a contar de 15 de setembro de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.495, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar ANA KAROLINA GUIMARÃES MOREIRA LIMA, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Assistente Técnico, código FCPE 102.1, da
Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento do Gabinete da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.499, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
e considerando ainda o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Designar DANY ANDREY SECCO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1538586, e ANDRÉ QUEIROZ DA SILVA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1539705, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº 01400.004902/2018-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T00:36:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




